
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio ATT-CULTURALI 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2866 del 31-12-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 60 del 31-12-2024 
 

OGGETTO: Protocollo d'Intesa partenariato con Enti del Terzo Settore ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs n. 
117/2017 tra il Circolo ARCI "Il Ponte-APS" che promuove l' Università Territoriale per l' 
Educazione Permanente (UTEP) Maria Giannini a Ginosa e  l' AUSER che promuove l' Università 
Territoriale per l' Educazione Permanente (UTEP) Rosa Vizzielli a Marina di Ginosa (qui indicati 
semplicemente come ARCI/AUSER) e il Comune di Ginosa per interventi educativi, culturali e 
sociali attuati dall'Università Territoriale per l' Educazione Permanente - impegno di spesa 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale, "Protocollo d’Intesa partenariato con Enti del 
Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 tra il Circolo ARCI “Il Ponte-APS” 
che promuove l’Università Territoriale per l’Educazione Permanente (UTEP) “Maria 
Giannini” a Ginosa e “ l’ AUSER” che promuove l’Università Territoriale per l’Educazione 
Permanente (UTEP) “Rosa Vizzielli” a Marina di Ginosa (qui indicati semplicemente come 
L’ARCI/AUSER) e il Comune di Ginosa per interventi educativi, culturali e sociali attuati 
dall’Università Territoriale per l’Educazione Permanente ", n. 273 del 31/12/2024, è stato 
stabilito quanto di seguito riportato: 
-di promuovere le attività rivolte all’accrescimento culturale e alla valorizzazione della 
popolazione anziana, secondo quanto meglio specificato nell'allegato protocollo di intesa 
che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
-di approvare lo schema di protocollo di intesa allegato; 
-di prenotare 5000 annui ciascuno per le n. 2 ETS Arci/Auser individuate nell’allegato 
protocollo, per un totale di € 10.000, a parziale copertura delle spese per lo svolgimento 
del servizio, sul cap. 1045 Contributi ad Associazioni - codice 05.02-1.04.04.01.001 per 
l’anno 2024; 
-di demandare al Sindaco la sottoscrizione dell'anzidetto protocollo d'intesa ed al 
competente Responsabile del II Settore i consequenziali atti di gestione; 
 
RAVVISATA la necessità di impegnare la somma di € 10.000,00 sul cap. 1045 Contributi 
ad Associazioni - codice 05.02-1.04.04.01.001 per l’anno 2024 bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024; 
 
CONSIDERATO CHE il Dlgs 117/2017 all’art. 55 CTS stabilisce che “In attuazione dei 
principi di sussidiarietà cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie 
funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei 
servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti 
del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e coprogettazione e 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché' delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle 
relative alla programmazione sociale di zona”; -le disposizione del Codice del terzo Settore 
e del DM 72/2021 in materia di coprogettazione prevedono come iter amministrativo una 
selezione degli ETS potenzialmente interessati tramite procedura pubblica, 
successivamente una fase di coprogettazione con l’Ente affidante tramite appositi tavoli 
tecnici e infine la stipula di apposita convenzione regolante i rapporti reciproci; 
 
VERIFICATO CHE la suddetta disposizione sembrerebbe di per sé escludere la co-
progettazione e, più in generale, le procedure disciplinate dal Codice del Terzo Settore, 
dalla sfera di applicazione dell’obbligo di acquisizione del CIG. Infatti i rapporti giuridici da 
stipularsi nell’ambito della disciplina del terzo settore devono essere inquadrati alla luce 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

della sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020, quali contratti in espressa 
attuazione del principio di sussidiarietà cui all’ultimo comma dell’art. 118 Cost. e volti a 
realizzare “per la prima volta in termini generali una vera e propria procedimentalizzazione 
dell’azione sussidiaria”. 
La Corte Costituzionale evidenzia che “si instaura, in questi termini, tra i soggetti pubblici e 
gli ETS, in forza dell’art. 55, un canale di amministrazione condivisa, alternativo a quello 
del profitto e del mercato: la «co-programmazione», la «co-progettazione» e il 
«partenariato» (che può condurre anche a forme di «accreditamento» si configurano come 
fasi di un procedimento complesso espressione di un diverso rapporto tra il pubblico ed il 
privato sociale, non fondato semplicemente su un rapporto sinallagmatico”. Ne emerge 
che, le co-progettazioni del codice del terzo settore, non qualificano la pubblica 
amministrazione come “stazione appaltante” e non si basano sulla corresponsione di 
prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella privata, ma, semmai, sulla convergenza 
di obiettivi e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private; 
 
DATO ATTO del proprio ruolo di Responsabile del procedimento e del proprio parere 
tecnico favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 
con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come 
previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli 
uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione;  
 

DETERMINA 
 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
così come gli atti e i documenti in esse richiamati; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10000,00 imputandola sul capitolo sul cap. 
1045 Contributi ad Associazioni - codice 05.02-1.04.04.01.001 per l’anno 2024 bilancio 
2024/2026, esercizio 2024 in esecuzione della D.G.C. n. 273 del 31/12/2024; 
 
3. DI DARE ATTO CHE verrà sottoscritto apposito Protocollo d’Intesa partenariato con 
Enti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 117/2017 tra il Circolo ARCI “Il 
Ponte-APS” che promuove l’Università Territoriale per l’Educazione Permanente (UTEP) 
“Maria Giannini” a Ginosa e “ l’ AUSER” che promuove l’Università Territoriale per 
l’Educazione Permanente (UTEP) “Rosa Vizzielli” a Marina di Ginosa (qui indicati 
semplicemente come L’ARCI/AUSER) e il Comune di Ginosa per interventi educativi, 
culturali e sociali attuati dall’Università Territoriale per l’Educazione Permanente, come da 
allegato alla D.G.C. n. 273 del 31/12/2024; 
 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Giovanni Picaro 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 31-12-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.  1084 del 31-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 05.02-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       1045 / Articolo       
Contributi ad Associazioni 
Causale Protocollo dIntesa partenariato con Enti del Terzo Settore ai sensi dellart. 55 del D. Lgs n. 117/2017 tra  il 

Circolo ARCI Il Ponte-APS che promuove lUniversita Territoriale per lEducazione Permanente (UTEP) Maria 
Giannini a Ginosa e  l AUSER che promuove lUniversita Territoriale per lEducazione Permanente (UTEP) Rosa 
Vizzielli a Marina di Ginosa (qui indicati semplicemente come LUtep/AUSER) e il Comune di Ginosa per 
interventi educativi, culturali e sociali attuati dallUniversita Territoriale per lEducazione Permanente 

Importo 2024 Euro 10.000,00 
 

                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2866 del 31-12-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 09-01-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 23  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 09-01-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


